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Certifikim sipas Rregullores PEFC™ rre-l

Zinxhiri i Proceseve i kontrolluar per kompanite e Drurit,
Shtypshkronjat, Produktet e Letres/Kartonit dhe Fibrave te Drurit.

Certifikimi i “Chain of Custody (Zinxhiri i Ruajtjes
sipas rregulloreve te PEFC (Programi per
Mbeshtetjen e Skemave te Certifikimit te Pyjeve)
ka per objekt produktet nga menaxhimi i
gendrueshem i pyjeve. Ka gene pershtatur ne
menyre te perkryer me strukturat e menaxhimin e
pyjeve te Evropes Qendrore dhe eshte i njohur
nderkombetarisht.
Certifikata PEFC eshte garante per kontrillin e
Zinxhirit te Prodhimit— i monitoruar ne menyre te
pavarur dhe plotesisht | gjurmueshem: Duke filluar
nga pyjet e certifikuara, e duke kaluar nepermjet
bizneseve te perpunimit te lendes drusore deri te
produkti perfundimtar ne raft.

Avantazhet e certifikimit

Ne kete kontroll perfshihen fazat e meposhtme te

zinxhirit te furnizimit:
Bizneset e certifikuara nga PEFC shfaqin nje

perkushtim ndaj mjedisit dhe sjelljes etike. Druri dhe
fibrat e do jene te identifikuara ne ¢do kohe dhe
gjate te gjitha fazave te perpunimit dhe marketingut.
Nje ekzaminim dhe/ose vertetim nga

TUV NORD CERT u ofron klienteve dhe tregut te
tyre partnere me avantazhe te qarta, te tilla si:

= Blerja

= Perpunim

= Magazinimi
= Shitje

Kompanite ge duhet te certifikohen jane:

= Besim me te madh per shkak te verifikimit te
permbushjes se dispozitat e nje standardi te
njohur globalisht

= Nivel me te larte pranimi te lendes drusore
dhe nenprodukteve te saj, midis klienteve
dhe konsumatoreve ge vleresojne nje
deshmi te besueshme e origjines

Kompanite ge punojne ne industrite e perpunimit
te drurit ose fibrave te drurit si fabrikat e sharrave,
tregtia e drurit, mobilerite, prodhuesit e letres,
botuesit ose shtypshkronjat.

Kompanite e vogla mund te perfitojne nga
certifikimi ne grup.
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Certifikimi i kombinuar eshte i mundur per firmat ge
kane me shume se nje vend, dege ose filial. TUV
NORD CERT ofron auditimin ne grup e te te gjitha

companive
—nga rajonale ne globale , si dhe kombinime
ekonomike me te tjera sistemet e certifikimit.
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Kushtet per certifikim

= Perzgjedhja e sistemit te pershtatshem ne

¢do rast

A. Sistemi i ndarjes fizike:

Lende drusore ose leter PEFC te ndara rreptesisht

nga material i pacertifikuar

B. Sistemi i pergindjes: perzierja € monitoruar me
kujdes me druri ose produkte me fibra druri nga

burime te kontrolluara

» Certifikata per lende drusore dhe leter

PEFC te blere produktet, stoget, ¢cdo

humbje te mundeshme ne prodhimin dhe

shitjen e produkteve PEFC

= Verifikimi i nje sistemi menaxhimi me te
cilin monitorohen furnitoret dhe Kontrolle

te brendshme
= Garancia e te dhenave

Njohurite tona per suksesin tuaj

TUV NORD CERT eshte nje kompani
nderkombetare me seli ne Gjermani dhe
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Marrjen e grupeve te reja te klienteve te
orientuar drejt politikave green mjedisore.
Perdorimi i simbolit PEFC si nje mjet i forte
marketing krahasuar me konkurrentet ge
nuk kane kete certificate

Deshmi e origjines ge konfirmon se lenda e
drurut nuk vjen nga burime te dyshimta
Qendrueshmeri fale certifikimit te origjines
se transportit — dokumentuar nga specifikimi
i rajonit te vecante te origjines

Hapat e Certifikimit:

Sigurimi i informacionit perkates te
kompanise (pyetesor per certifikimin e
produkteve pyjore dhe drurit)

Behet nje oferte nga TUV NORD
CERT ne baze te informacionit te
mbledhur.

Pranohet oferta.

PEFC Manager | Kompanise dhe
Auditori krijojne nje procedure dhe nje
schedule orare se bashku

Kur kerkohet, TUV NORD CERT merr
kontakt me keshilltare te pavarur per
t'ju bashkuar zhvillimit te nje zgjidhje te
bere enkas dhe implementimin e
kurseve te trajnimit.

Audit on-site

Ne rast te devijimeve nga standardi
PEFC, krijimi | prakushteve per
kompanine dper te vazhduar.

Raporti per rezultatet e auditit dhe
rekomandimet e auditorit per
certifikimin e cdo pjese te zinxhirit
prodhues.
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partner i besueshem per sherbimet e inspektimit
dhe certifikimit.

Ekspertet dhe auditoret tane kane njohuri te
thelluara dhe jane te gjithe te punesuar me kohe te
plote ne TUV NORD. Kjo garanton pavaresine,
neutralitetin dhe vazhdimesine kur

duke ofruar mbeshtetje per klientet tane. Avantazhi
per te ju eshte e vetekuptueshem:

e Auditoret tane shogerojne dhe mbeshtesin
zhvillimin e kompanise suaj dhe t'ju ofroje
reagime objektive.

e TUV NORD CERT perdor auditore
profesioniste shume te afte me pervoje te
fituar nga me shume experience auditimi
dhe certifikata te leshuara ne kete fushe.

Ne nuk jemi vetem nje partner ekspert ne
Gjermani, por ofrojme sherbimet tona ne mbare
boten.

Kompanite e perpunimit te lendes drusore
perballen me nje sere

sistemet e certifikimit. Keto perfshijne, per
shembull, certifikatat e sistemit te menaxhimit
sipas ISO 9001, ISO 14001 ose ISO 50001.

Me ekspertizen e saj te gjere, TUV NORD CERT
mbulon nje game te gjere fushash certifikimi

Aty ku kryhet certifikimi sipas me shume se nje
sistemi eshte e mundur te kete

Avantazhe sinergjike ne kete menyre ge te kete ne
kursime ne kosto.

Elvis Pazaj

Lead Auditor:

ISO 9001; ISO 14001; ISO 45001

R.A. Soc Resp. ISCC EU/GHG Auditor

TUV NORD CERT GmbH
Systemzertifizierung / System Certification

Am TUV NORD Bulgaria -TUV NORD GROUP
1005 Tirana,
Albania

M +355 (0)692031015
F +355 (0)445 31015
E epazaj@tuev-nord.de
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9- Nese vleresimi eshte pozitiv, leshohet
nje certifikate PESC CoC per pjeset e
audituara te zinxhirit te produkteve
(vlefshmeria 5 vjet),

Beheni pjese e bazes se te dhenave
nga PEFC

10- Cdo 12 muaj do te keni nje audit
mbikeqyres per te kontrolluar
efektivitetin e sistemit



